
 

 
 
Comitê de Representantes 

 
 
      
      
 

 
ALADI/CR/Resolução 431 
1° de dezembro de 2016 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO 431 
 

FALECIMENTO DE FIDEL CASTRO RUZ, 
EX-PRESIDENTE DA REPÚBLICA DE CUBA 

 
 
 

 O COMITÊ de REPRESENTANTES, perante o falecimento do Ex-Presidente 
da República de Cuba, Fidel Castro Ruz, 
 

CONSIDERANDO a profunda vocação latino-americanista, o espírito de 
cooperação e a liderança exercida por Fidel Castro, que marcaram a história do seu 
país e da América Latina,  
 

RESOLVE: 
 
 

 PRIMEIRO.- Expressar ao povo e ao governo da República de Cuba o seu 
profundo penar e aflição pelo falecimento do Ex-Presidente Fidel Castro Ruz.  
 
 SEGUNDO.- Guardar um minuto de silêncio em homenagem à sua memória. 
 
 TERCEIRO.- Transmitir ao Presidente Raúl Castro Ruz e a toda a família de 
Fidel Castro as mais sentidas condolências do Comitê de Representantes pela perda 
ocorrida. 
 
 

__________ 
 
 
 
 


	RESOLUÇÃO 431
	FALECIMENTO DE FIDEL CASTRO RUZ,
	EX-PRESIDENTE DA REPÚBLICA DE CUBA
	O COMITÊ de REPRESENTANTES, perante o falecimento do Ex-Presidente da República de Cuba, Fidel Castro Ruz,
	CONSIDERANDO a profunda vocação latino-americanista, o espírito de cooperação e a liderança exercida por Fidel Castro, que marcaram a história do seu país e da América Latina,
	RESOLVE:
	PRIMEIRO.- Expressar ao povo e ao governo da República de Cuba o seu profundo penar e aflição pelo falecimento do Ex-Presidente Fidel Castro Ruz.
	SEGUNDO.- Guardar um minuto de silêncio em homenagem à sua memória.
	TERCEIRO.- Transmitir ao Presidente Raúl Castro Ruz e a toda a família de Fidel Castro as mais sentidas condolências do Comitê de Representantes pela perda ocorrida.
	__________

